
ROZŠÍŘENÍ HŘBITOVA NA VELEHRADD STUDIE
místo projektu:
investor:
projektant:
vypracoval:
stupeň projektu: 

formát: A3
datum: duben 2018
archivní číslo: 17-3689Ě1ě

Velehrad, ulice Na Hrádku
Obec Velehrad, Hradišťská 231, 687 06 Velehrad
GG Archico a.s., Zelené námEstí 1291, 68601 Uherské HradištE 
ing. arch. Pavel Stojanov
studie 



ROZŠÍŘENÍ HŘBITOVA NA VELEHRADD
místo projektu:
investor:
projektant:
vypracoval:
stupeň projektu: 

formát: A3
datum: duben 2018
archivní číslo: 17-3689Ě1ě

Velehrad, ulice Na Hrádku
Obec Velehrad, Hradišťská 231, 687 06 Velehrad
GG Archico a.s., Zelené námEstí 1291, 68601 Uherské HradištE 
ing. arch. Pavel Stojanov
studie 

Obsah

001 Průvodní zpráva
002 Ortofoto
003 Situace vlastnických vztahů
004 Situace celková
005 Profil AA
006 Profil BB
007 Profil CC
008 Detail oplocení
009 Detail oplocení - vizualizace
010 Detail dlažeb



ROZŠÍTENÍ HTBITOVA NA VELEHRADD Pruvodní zpráva
místo projektu:
investor:
projektant:
vypracoval:
stupeň projektu: 

formát: A3
datum: duben 201Ř
archivní číslo: 17-36ŘřĚ1ě

obsah výkresu:

Velehrad, ulice Na Hrádku
Obec Velehrad, Hradišťská 231, 6Ř7 06 Velehrad
GG Archico a.s., Zelené námEstí 12ř1, 6Ř601 Uherské HradištE 
ing. arch. Pavel Stojanov
studie strana: 001

Úvod

Studie reprezentuje  zámEr Obce rozšíUit  stávající  obecní  hUbitov. Dnešní hUbitov byl již jednou rozšíUen, ale kapacita  je již opEt limitní. Pozemky,  kterých se zámEr týká jsou ve vlastnictví  Tímskokatolické  farnosti  Velehrad  Ě63/1ě,
Obec Velehrad Ě63/3, 63/2, 63/4ě, Zlínský kraj Ě1ř42,Teditelství silnic Zlínského krajeě a Arcibiskupství olomoucké Ě1ř47/3ě. Samotné rozšíUení by bylo na pozemku 1ř47/3.

V současnosti  je hUbitov v udržovaném  stavu, ale jednotlivé  prvky jsou za hranicí  životnosti.  Oplocení  je z nEkolika  různých materiálů,  dlažby nejsou jednotné,  místa pro vodu jsou funkční, ale pohledovE  nehezké.  Z tohoto
hlediska  se jeví jako vhodné uvažovat  o celkové obnovE hUbitova - nejen vybudovat  nové rozšíUení,  ale zároveň  rekonstruovat  celou plochu.  Je nutno zdůraznit,  že pomíjejíc  horší  technický  stav, je hUbitov mimoUádnE  esteticky
kvalitní.  V okolí  je velice malebná  krajina  bez negativních  vizuálních  vlivů. Místo je klidné a nabízí  výhled na klášter. Samotný  hUbitov citlivE kopíruje terén a je ke krajinE vizuálnE  otevUen pomocí  průhledného  oplocení.  Jeví se
vhodné kvality prostUedí pouze citlivE podpoUit, zušlechtit a nechat pUirozenou krásu vyznít.

SpeciálnE  bych chtEl zdůraznit  ojedinElost  takto vizuálnE otevUeného hUbitova.  Obvykle   jsou v regionu  hUbitovy obehnané zdí. To je dané tím, že jsou hUbitovy z pravidla uprostUed  obce. V pUípadE Velehradu  umístEní  a okolí
dovolují ponechat oplocení vizuálnE otevUené a výsledný dojem bude nezvyklý, ale velice pUíjemný. Zastávám názoru, že toto je mimoUádná kvalita, kterou je nutno ocenit a nadále respektovat.

Koncept

RozšíUená  část navazuje  na stávající  hUbitov smErem na jihozápad.  RozšíUení  tvoUí plocha  pUibližnE  obdélníkového  tvaru o rozmErech  47 na 30 m navazující  delší  stranou. Terén je značnE svažitý  smErem k údolí, ve smEru  podél
silnice je svah výraznE menší.

Konfigurace  terénu je pro nové Uešení  mimoUádnE  důležitá.  V nejvyšší  části pozemku se nabízí  výhled na klášter  a v tomto místE navrhujeme  umístit nenápadné odpočinkovE  místo. Jedná se o dláždEnou zarovnanou  plochu  s
opErnou  zídkou z pUírodního  kamene a zábradlím.  UprostUed  budou tUi lavičky a strom. Dále z hlediska terénní  konfigurace  budou hlavní cesty  prodloužením  podélných  os stávajícího  hUbitova,  tento smEr je v mírném svahu.
PUíčný smEr bude sloužit hlavnE pro pUístup k jednotlivým hrobovým místům.

Samotná  hrobová místa jsou uvažovaná vEtšinou jako celé parcely  pro dvE rakve. V menší  míUe je ponechán prostor i pro urnové  hroby a pro vsypovou  loučku.  Pokud vznikne potUeba  navýšení  nEkterého  druhu parcel, je možno
toto zmEnit bez dopadu na celkové uspoUádání. S kolumbáriem se neuvažuje a názor autora je, že zeď pro kolumbárium je v tomto specifickém pUípadE otevUeného hUbitova nepatUičná.

Navržená kapacita rozšíUené části je 77 velkých míst pro 2 rakve a 12 urnových míst. V urnovém hrobE se bEžnE umísťují 4 až Ř uren.

Specifická  pro hUbitov je orientace  všech hrobových  míst do stUedu nejstarší  části, kde je umístEn kUíž. Toto je druhý výrazný  rys Velehradského  hUbitova,  který hodláme taktéž zachovat  a rozvinout  i v rozšíUené  části. Princip
orientace je zachován a veškerá nová místa jsou orientovaná stejným smErem, i když je to za cenu menšího počtu míst a jisté orientace míst "do svahu".

Technické Uešení

Jednotlivé detaily se musí podUizovat hlavnímu konceptu - otevUený hUbitov a zachování již založené geometrie.

Oplocení  navrhujeme  jako kované  v kombinaci  se zdEnými  sloupy.  Tyto sloupy jsou zbytek z původního  hUbitova.  Budou opravené  a opatUené  tam, kde je to potUeba  novými  hlavicemi.  Hlavice budou kamenné,  popUípadE  z
pemrlovaného  teraca. Sokl bude opatUen  soklovou  omítkou do výšky 150 mm. PilíUe budou novE omítnuté a opatUené  okrovou  barvou.  Výplň bude kovová, kovaná s jednoduchým  členEním pro zachování  pUimEUené  nákladnosti.
Detail  je zUejmý z výkresové  dokumentace.  Brány budou prostorovE  zvýraznEné  zvýšeným obloukem.  Madla budou ve tvaru kUíže a mosazné  - jednak z estetického  hlediska,  ale i z praktického  hlediska otEru. Mechanické
součásti bran je nutno požadovat v nerezu. Samouzavírací panty, zamykání a další detaily budou Uešené v dalších projekčních stupních.

Dlažbu navrhujeme  z kamenné drobné mozaiky  - kostky 50 x 50 mm. Bude se jednat o kombinaci  žuly  ve vEtšinE  plochy,  doplnEné  o andezitové  Ěčernéě  kostky, které se plynule namíchají  do základní  dlažby v okruhu 12 m od
stUedového kUíže. Dlažba bude kladená do vEjíUků. KromE estetického  hlediska volby kamenné dlažby, dalším argumentem  pro tuto volbu je možnost  dlažbu kdykoliv  opravovat  a doplňovat  bez pUíliš znatelného  rozdílu.  V
mozaice  je také možno dobUe provádEt  oblouky  a složitEjší  terénní konfigurace  hUbitova.  Je nutno volit  hodnE hrubou mozaiku  pro optimální  protiskluznost  s ohledem na svažitost terénu. Dalším  kladem této dlažby je vsakovací
schopnost a zároveň propustnost pro vzduch, což má význam z hlediska tlení.

V první UadE bude provedená  dlažba  hlavních os hUbitova.  NáslednE  budou nahrazené  betonové  plochy,  které jsou u vedlejšího  chodníčku  pouze u nEkterých  hrobových  míst. Tam kde je tráva, bude ponechána.  U rozšíUené  části
budou provedené hlavní trasy a volné plochy budou zatravnEné. PostupnE budou pUidElávané podružné cestičky, jak se plochy budou obsazovat.

Navrhujeme nahradit i dlažbu parkovacích míst žulovou kostkou, v tomto pUípadE velkou. Materiál chodníku vnE hUbitova bude koordinován v širším kontextu obce.

Stožárovými  svEtly  bude vybavena  pUednostnE  centrální  podélná  pEší osa. Podle finálního  svEtelného  výpočtu  lze uvažovat  i o doplnEní  bočných  cest. Jako dodatečnou  dekorací  navrhujeme  umístit zemní  svEtla v podobE
náhodných svEtelných bodů u hlavních os. Více svEtel bude u centrálního kUíže a vstupů. Náhodná geometrie bude maskovat pUípadné selhávající tElesa a sníží nutnost a četnost výmEn.

MobiliáU budou hlavnE nezbytné koše pro svíčky u vstupu, dále jsou navržené typové lavičky z hliníkovou konstrukcí.

Zeleň má z hlediska velikosti  a charakteru  hUbitova  velice specifickou  úlohu. Vzhledem k bezprostUednímu  kontaktu,  který hUbitov nabízí  do svého okolí, se snaha o výsadbu uvnitU  jeví jako zbytečná.  KromE stromu u
odpočinkového  místa a zelené plochy vsypové  loučky proto nenavrhujeme  žádnou speciální  výsadbu uvnitU oplocení.  VnE oplocení  ovšem navrhujeme  vytvoUit  doplňující  stromovou  výsadbu tvoUící  jistý  neuzavUený  rám. Výsadba
by byla z okrasných hrušní. Jedná se o neplodné stromy.

Další postup

Pro realizace zámEru je nutno akci dál projekčnE pUipravovat. ZámEr je v souladu s ÚP obce. PUedpokládáme nutnost územního a stavebního povolení.

Zároveň je nutno zdůraznit nutnost vyUešení majetkových pomErů s ohledem na podmínky veUejných investic.

ZávEr

Odhad nákladů je samostatnou pUílohou studie.

V Uherském Hradišti, Duben 201Ř
GG Archico a.s.
ing. arch. Pavel Stojanov



220.50
VODA

VODA
VODA

222.17

225.Ř5

227.00

227.00
225.73

225.ř0

VSYP. LOUČKA ODPOČÍNKOVÉ MÍSTO

KTÍŽ

KOŠ

KOŠ

KOŠ
stojany na kola

stojany na kola

POSTUPNÁ ZMDNA BARVY DLAŽBY

C C

A
A

B
B

vlastnictví Obec
vlastnictví ZK
vlastnictví AO

Legenda:

vlastnictví farnost
mapa KN
nové plochy

nová zeleň
Uešené území
hranice rozšíUeného hUbitova 

současná hranice hUbitova
ĚnovE min. 77 míst 2.5x2.5m, 12 urnových místě

ROZŠÍTENÍ HTBITOVA NA VELEHRADD Situace vlastnických vztahů
místo projektu:
investor:
projektant:
vypracoval:
stupeň projektu: 

formát: A3
datum: duben 201Ř
archivní číslo: 17-36ŘřĚ1ě

obsah výkresu:

Velehrad, ulice Na Hrádku
Obec Velehrad, Hradišťská 231, 6Ř7 06 Velehrad
GG Archico a.s., Zelené námEstí 12ř1, 6Ř601 Uherské HradištE 
ing. arch. Pavel Stojanov
studie strana: 002

mEUítko: 1:500

sever



220.50
VODA

VODA
VODA

222.17

225.Ř5

227.00

227.00
225.73

225.ř0

VSYP. LOUČKA ODPOČÍNKOVÉ MÍSTO

KTÍŽ

KOŠ

KOŠ

KOŠ
stojany na kola

stojany na kola

POSTUPNÁ ZMDNA BARVY DLAŽBY

C C

A
A

B
B

ROZŠÍTENÍ HTBITOVA NA VELEHRADD Ortofoto
místo projektu:
investor:
projektant:
vypracoval:
stupeň projektu: 

formát: A3
datum: duben 201Ř
archivní číslo: 17-36ŘřĚ1ě

obsah výkresu:

Velehrad, ulice Na Hrádku
Obec Velehrad, Hradišťská 231, 6Ř7 06 Velehrad
GG Archico a.s., Zelené námEstí 12ř1, 6Ř601 Uherské HradištE 
ing. arch. Pavel Stojanov
studie strana: 003

mEUítko: 1:500

sever



220.50
VODA

VODA
VODA

222.17

225.Ř5

227.00

227.00
225.73

225.ř0

VSYP. LOUČKA ODPOČÍNKOVÉ MÍSTO

KTÍŽ

KOŠ

KOŠ

KOŠ
stojany na kola

stojany na kola

POSTUPNÁ ZMDNA BARVY DLAŽBY

C C

A
A

B
B

hlavní pEší chodníky k rekonstrukci

zelené plochy

plochy hrobových míst
oprava parkovacích míst

Legenda:

mapa KN
nové plochy

nová zeleň
Uešené území
hranice rozšíUeného hUbitova 

současná hranice hUbitova
ĚnovE min. 77 míst 2.5x2.5m, 12 urnových místě

nové stromy - okrasné ovocné stromy

dekorativní zemní svEtla
výmEna svEtel

opErná zídka

2.
00

1.50 2.70 1.982.
40

0.
35

dvojhrobové místo

ROZŠÍTENÍ HTBITOVA NA VELEHRADD Situace celková
místo projektu:
investor:
projektant:
vypracoval:
stupeň projektu: 

formát: A3
datum: duben 201Ř
archivní číslo: 17-36ŘřĚ1ě

obsah výkresu:

Velehrad, ulice Na Hrádku
Obec Velehrad, Hradišťská 231, 6Ř7 06 Velehrad
GG Archico a.s., Zelené námEstí 12ř1, 6Ř601 Uherské HradištE 
ing. arch. Pavel Stojanov
studie strana: 004

mEUítko: 1:500

sever

DETAIL PROSTOROVÝCH ROZMDRŮ



K
R

Y
C

Í Z
E

LE
N

 A
 S

TR
O

M
O

T
A

D
Í

S
IL

N
IC

E
, S

M
D

R
 T

U
P

E
S

Y

Ň1ř.00

P
T

ÍK
O

P

S
V

A
H

, P
O

LE

O
P

LO
C

E
N

Í

O
D

P
O

Č
IN

K
O

V
É

 M
ÍS

TO

S
V

A
H

 1
:7

S
V

A
H

 1
:1

0

O
P

LO
C

E
N

Í

S
TR

O
M

O
T

A
D

Í V
N

D
 O

P
LO

C
E

N
Í

Z
P

E
V

N
D

N
Ý

 S
V

A
H

OPDRNÁ ZÍDKA - PTÍRODNÍ KÁMEN

PLOCHA HTBITOVA PLOCHA HTBITOVA

ROZŠÍTENÍ HTBITOVA NA VELEHRADD Profil AA
místo projektu:
investor:
projektant:
vypracoval:
stupeO projektu: 

formát: Aň
datum: duben Ň01Ř
archivní číslo: 17-ň6ŘřĚ1ě

obsah výkresu:

Velehrad, ulice Na Hrádku
Obec Velehrad, Hradišťská Ňň1, 6Ř7 06 Velehrad
GG Archico a.s., Zelené námEstí 1Ňř1, 6Ř601 Uherské HradištE 
ing. arch. Pavel Stojanov
studie strana: 005

mEUítko: 1:Ň00



K
R

Y
C

Í Z
E

LE
N

 A
 S

TR
O

M
O

T
A

D
Í

O
P

LO
C

E
N

Í

S
V

A
H

 1
:ř

O
P

LO
C

E
N

Í

S
TR

O
M

O
T

A
D

Í V
N

D
 O

P
LO

C
E

N
Í

Z
P

E
V

N
D

N
Ý

 S
V

A
H

PLOCHA HTBITOVA PLOCHA HTBITOVA

S
IL

N
IC

E
, S

M
D

R
 T

U
P

E
S

Y

Ň1ř.00

P
T

ÍK
O

P

S
V

A
H

, P
O

LE

ROZŠÍTENÍ HTBITOVA NA VELEHRADD Profil BB
místo projektu:
investor:
projektant:
vypracoval:
stupeO projektu: 

formát: Aň
datum: duben Ň01Ř
archivní číslo: 17-ň6ŘřĚ1ě

obsah výkresu:

Velehrad, ulice Na Hrádku
Obec Velehrad, Hradišťská Ňň1, 6Ř7 06 Velehrad
GG Archico a.s., Zelené námEstí 1Ňř1, 6Ř601 Uherské HradištE 
ing. arch. Pavel Stojanov
studie strana: 006

mEUítko: 1:Ň00



220.00

O
P

LO
C

E
N

Í

PLOCHA ROZŠÍTENÉ ČÁSTI HTBITOVA

O
P

LO
C

E
N

Í

PLOCHA ROZŠÍTENÉ ČÁSTI HTBITOVA

S
V

A
H

 1
:2

4

PLOCHA PŮVODNÍHO HTBITOVA

ROZŠÍTENÍ HTBITOVA NA VELEHRADD Profil CC
místo projektu:
investor:
projektant:
vypracoval:
stupeň projektu: 

formát: A3
datum: duben 201Ř
archivní číslo: 17-36ŘřĚ1ě

obsah výkresu:

Velehrad, ulice Na Hrádku
Obec Velehrad, Hradišťská 231, 6Ř7 06 Velehrad
GG Archico a.s., Zelené námEstí 12ř1, 6Ř601 Uherské HradištE 
ing. arch. Pavel Stojanov
studie strana: 007

mEUítko: 1:200



15
00

450

45
0

150

4000

kamenná hlavice
(alternativně teraco)

soklová omítka - světle okrová

světle okrová hladká omítka

kovový plot kované tyče - barva "kovařská" černá brána kov - barva "kovařská" černá

dekor - mosazný kovový kříž (zároveň madlo)

sloupek podle konstrukce dodavatele

4000

75

380

12
60

90
0

21
00

 kostková dlažba pod plotem a kolem sloupů

ROZŠÍTENÍ HTBITOVA NA VELEHRADD Detail oplocení
místo projektu:
investor:
projektant:
vypracoval:
stupeň projektu: 

formát: A3
datum: duben 201Ř
archivní číslo: 17-36ŘřĚ1ě

obsah výkresu:

Velehrad, ulice Na Hrádku
Obec Velehrad, Hradišťská 231, 6Ř7 06 Velehrad
GG Archico a.s., Zelené námEstí 12ř1, 6Ř601 Uherské HradištE 
ing. arch. Pavel Stojanov
studie strana: 00Ř

mEUítko: 1:25



ROZŠÍŘENÍ HŘBITOVA NA VELEHRADD Detail oplocení - vizualizace
místo projektu:
investor:
projektant:
vypracoval:
stupeň projektu: 

formát: A3
datum: duben 2018
archivní číslo: 17-3689Ě1ě

obsah výkresu:

Velehrad, ulice Na Hrádku
Obec Velehrad, Hradišťská 231, 687 06 Velehrad
GG Archico a.s., Zelené námEstí 1291, 68601 Uherské HradištE 
ing. arch. Pavel Stojanov
studie strana: 009



schéma chodníky (kostka 70)

1500

-0.020 obrubník kostka v betonu

±0.000

schéma dlažby kolem výustků

90
0

300

vodní výtok s mříži

přídlažba žula řezané velké kameny (200 mm)

5 x svislá uzavřená kovová tyč pro konve (obracené uložení)

ROZŠÍTENÍ HTBITOVA NA VELEHRADD Detaily dlažby
místo projektu:
investor:
projektant:
vypracoval:
stupeň projektu: 

formát: A3
datum: duben 201Ř
archivní číslo: 17-36ŘřĚ1ě

obsah výkresu:

Velehrad, ulice Na Hrádku
Obec Velehrad, Hradišťská 231, 6Ř7 06 Velehrad
GG Archico a.s., Zelené námEstí 12ř1, 6Ř601 Uherské HradištE 
ing. arch. Pavel Stojanov
studie strana: 010

mEUítko: 1:25


